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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

кДНК – комплементарная дезоксирибонуклеиновая кислота;

мтДНК – митохондриальная ДНК;

МЭГ — морфо-экологическая группа;

РНК – рибонуклеиновая кислота;

рРНК – рибосомная рибонуклеиновая кислота;

пн – пар нуклеотидов;

ПЦР-полимеразная цепная реакция;

ОТЕ (OTUs) – операционные таксономические единицы;

УНУ ПАК - Уникальная научная установка «Экспериментальный пресноводный

аквариумный комплекс байкальских гидробионтов»

Cyt b – ген цитохрома B;

ERP – ген, кодирующий белок, родственный эпендимину 1;

Fst (фиксированный индекс) – основан на значениях гетерозиготности в пределах

популяций и между ними;

GO – Gene Ontology (биоинформатический проект, посвященный созданию

унифицированной терминологии для аннотации генов и генных продуктов всех

биологических видов);

HKY модель – Hasegawa-Kishino-Yano модель;

K – максимальное число групп популяций;

ME – Minimum Evolution (метод минимальной эволюции);

MJ – медиальная сеть;

ML – Maximum Likelihood (метод максимального правдоподобия);

MP – Maximum Parsimony (метод максимальной экономии);

NGL-1 – ген, сходный с геном нетрин-G1 лиганда;

NGS-next generation sequencing (секвенирование нового поколения);

NJ – Neighbor Joining (метод присоединения соседей, или метод ближайших

соседей);
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RPKM – reads per kilo base of transcript per million mapped reads (количество

прочтений на килобазу на картированные риды;

RDP – ribosomal database project (проект рибосомной базы данных)

SD – стандартное отклонение от среднего;

DEGs (ДЭГ) – differentially-expressed genes (дифференциально

экспрессирующиеся гены;

CDS – coding DNA sequence (белок-кодирующие последовательности);

UTRs – untranslated region (нетранслируемые области);

eQTL – expression quantitative trait loci (локусы, определяющие количественные

характеристики экспрессии);

SNP – single-nucleotide polymorphism (однонуклеотидный полиморфизм);

RNAseq – RNA sequencing (секвенирование РНК);

Hobs (observed heterozygosity) – наблюдаемая гетегозиготность;

Hexp (expected heterozygosity) – ожидаемая гетерозиготность.

7

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. Лососевидные рыбы преобладают в северных

экосистемах. Сиговые рыбы (Coregonidae) – обширное успешное семейство в

большой группе лососевидных рыб. Они занимают первое место по биомассе,

являясь доминантными или супердоминантными видами во многих рыбных

сообществах Арктики и суб-Арктики. Озеро Байкал уникально тем, что условия в

нем схожи с условиями северных водоемов, так как озеро, хотя и находится в

бореальной зоне, но расположено высоко над уровнем моря. В отличие от

молодых северных водоемов, Байкал имеет длинную непрерывную

эволюционную историю, а характерное для озер многообразие экологических

ниш особенно выражено благодаря большим глубинам. В Байкале обитает три

представителя сиговых рыб. Байкальский озерно-речной сиг Coregonus pidschian

Gmelin, 1789 – прибрежный бентофаг, населяет глубины менее 30 м, нерестится в

реках и остается там надолго (Скрябин, 1969). Байкальский озерный сиг

Coregonus baicalensis Dybowski, 1874 – глубоководный бентофаг, в основном

обитает на глубинах 30-100 м, но иногда встречается на глубине до 200 м и

нерестится в озере (Скрябин, 1969). Третий представитель – байкальский омуль

Coregonus migratorius Georgi, 1775 заходит в реки только для нереста, населяет

открытую пелагиаль, эпипелагиаль, бентические слои подводного склона и

прибрежно-пелагическую зону Байкала до глубин 350-400 м. Освоив пелагиаль

глубоководного водоема, байкальский омуль приобрел фенотип, типичный для

пелагических рыб (Smirnov, 1992), из-за чего долго считался подвидом

арктического омуля. Изучение сиговых рыб Байкала имеет большое значение для

понимания закономерностей формирования биоразнообразия оз. Байкал, их

эволюции.

Степень разработанности темы. За приблизительно 200-летнюю историю

исследований морфология и экология байкальских сиговых изучена детально, при

этом происхождение, родственные связи и эволюция в озере долго были

предметом дискуссий. Предпринятые в 90-е годы исследования внутривидового

генетического полиморфизма не дали какой-либо общей картины, так как омуль и
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сиги изучались отдельно друг от друга и небайкальских видов и разными

методами (Яхненко и др., 1992; Суханова и др., 1996; Mamontov, Yakhnenko, 1995;

Brzuzan et al., 1998).

В 2000-е годы проведено несколько молекулярно-филогенетических

реконструкций, касающихся родственных взаимоотношений сиговых рыб оз.

Байкал и других представителей семейства Coregonidae (Politov et al., 2000, 2002;

Sukhanova et al., 2004). Полученные результаты позволили авторам предполагать,

что все сиговые рыбы Байкала относятся к обширному комплексу

близкородственных видов C. lavaretus, или выдвигать противоречивую

комбинацию гипотез об их близости с комплексом C. lavaretus и, вместе с тем, о

родстве байкальского омуля с ледовитоморским (арктическим) омулем Coregonus

autumnalis Pallas, 1776, весьма далеким от комплекса С. lavaretus, и даже о

возможном корневом положении байкальского омуля ко всему роду Coregonus

(Politov et al., 2004).

Цель и задачи исследования. Цель настоящей работы – исследовать

эволюцию байкальских сиговых рыб на основе анализа меж- и внутривидового

генетического полиморфизма и филогеографических реконструкций.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Провести анализ полиморфизма нуклеотидных последовательностей гена

цитохрома b мтДНК «истинных» сигов, обитающих в оз. Байкал, его бассейне, на

прилегающих территориях и европейской территории России. Включить в анализ

основных представителей рода Coregonus. На основе полученных данных сделать

выводы относительно происхождения байкальских сиговых.

2. Изучить популяционную структуру байкальских сиговых рыб используя

анализ полиморфизма пяти микросателлитных локусов ядерного генома.

3. При помощи высокопроизводительного секвенирования РНК (RNAseq)

исследовать различия в транскрипционных профилях тканей мозга

симпатрической пары близкородственных видов – байкальских омуля и озерного

сига. Определить функциональные группы генов, потенциально вовлеченные в

адаптивную дивергенцию исследуемых рыб.
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4. При помощи тотального секвенирования гена 16S рРНК микробиомов

кишечника байкальских омуля и озерного сига, а также их гибридов, полученных

в условиях common garden экспериментов, исследовать взаимосвязь между

принадлежностью рыб-хозяев к определенному экотипу и формированием

микробного разнообразия.

Научная новизна. Впервые проведен анализ полиморфизма мтДНК

сиговых оз. Байкал в контексте происхождения группы «истинных» сигов и рода

Coregonus в целом. В рамках исследования процессов внутриозерной радиации

сиговых рыб впервые: 1) осуществлен анализ популяционной структуры всех

байкальских сиговых с использованием микросателлитных локусов; 2) проведен

сравнительный анализ уровня экспрессии генов в тканях мозга пелагической

(байкальский омуль) и бентической (байкальский озерный сиг) форм; 3) у

байкальских омуля, озерного сига и их гибридов изучен состав микробиомов

кишечника и выявлены различия в зависимости от экотипа и наследственности.

Теоретическое и практическое значение работы. Включение в общую с

байкальскими сиговыми молекулярно-филогенетическую реконструкцию

основных представителей рода Coregonus и большого количества членов

комплекса C. lavaretus, обитающих в Палеарктике и соседних с оз. Байкал

бассейнах, в сочетании с параллельным исследованием внутриозерной эволюции

всех трех байкальских видов комплексом молекулярно-генетических методов,

позволило объединить в единое целое полученные ранее данные. В результате,

сделаны новые выводы о происхождении не только байкальских, но и других

представителей рода Сoregonus, основного рода сем. Coregonidae. Получено

целостное представление о родственных связях и направлениях эволюции

сиговых внутри Байкала, важное для понимания и исследования процессов

внутриозерной адаптивной радиации. Результаты проведенной работы не только

вносят вклад в понимание фундаментальных процессов видообразования, но и

имеют большое практическое значение, поскольку позволят совершенствовать

технологии искусственного воспроизводства и аквакультуры сиговых рыб
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Байкала исходя из особенностей их эволюции и наиболее полной информации о

родственных связях между собой и с другими представителями семейства.

Теоретические положения и результаты проведенных исследований

использованы при подготовке отчетов о НИР по темам ЛИН СО РАН

«Исследование трансформаций состояния водоемов и водотоков Восточной

Сибири в сезонных и долговременных аспектах в контексте изменений климата,

геологической среды и антропогенных нагрузок» (0279-2021-0005, № гос.

регистрации 121032300224-8).

Методология и методы диссертационного исследования. В качестве

эволюционных генетических маркеров в исследовании выбрали фрагменты ДНК с

разными темпами эволюции, пригодные для исследований на разном уровне: ген

cyt b для исследований на уровне вида и микросателлиты на популяционном

уровне. Для исследования разницы экспрессии генов исследуемых видов

применяли метод NGS транскриптомов мозга, а для изучения микробиомов

кишечника чистых линий байкальских омуля, озерного сига и их гибридов,

полученных в условиях common garden экспериментов, – метод тотального

секвенирования гена 16S рРНК. В работе применяли следующие молекулярно-

генетические методы: амплификация целевых фрагментов ДНК с помощью ПЦР,

секвенирование ДНК, выделение РНК, синтез кДНК, создание кДНК библиотек и

их секвенирование. Филогенетический анализ был проведен с помощью программ

MEGA, PhyML, NETWORK, Arlequin, Structure, Population и др. Для анализа

транскриптомов мозга было использовано приложение local Blastx, при

исследовании уровня экспрессии генов было рассчитано значение RPKM для

достоверно различающихся последовательностей. Для сравнительного анализа

таксономического состава микробиома кишечника была использована программа

Mothur.

Личный вклад автора. Диссертационная работа является результатом

исследований автора, выполненным согласно планам исследовательских работ в

группе эволюционной генетики лаборатории ихтиологии ЛИН СО РАН. Автор

непосредственно участвовал в экспедиционных и экспериментальных работах, в
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анализе и интерпретации полученных результатов, в написании научных

публикаций.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Филогеографический анализ полиморфизма мтДНК выявил

доминирующую роль катастрофических геолого-климатических событий в


[…]


adult locomotory behavior 0,75

dorsal/ventral pattern formation 0,76

response to mechanical stimulus 0,76

response to light stimulus 0,77

cellular protein-containing complex assembly 0,78

regulation of peptide hormone secretion 0,78

germ cell development 0,79

skeletal system morphogenesis 0,81

regulation of cation transmembrane transport 0,82

regulation of multi-organism process 0,82

negative regulation of apoptotic process 0,83

positive regulation of apoptotic process 0,83

gland development 0,85

glial cell differentiation 0,85

hemopoiesis 0,87

negative regulation of transcription by RNA polymerase II 0,87
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1 2

positive regulation of cellular component movement 0,88

negative regulation of protein modification process 0,88

positive regulation of neuron projection development 0,88

memory 0,91

endocytosis 0,92

inorganic cation transmembrane transport 0,92

cell adhesion 0,96

positive regulation of locomotion 0,97

muscle structure development 0,98

ossification 0,99

proteolysis 0,99

synapse assembly 1,01

protein localization to membrane 1,03

positive regulation of protein phosphorylation 1,05

axon guidance 1,05

negative regulation of molecular function 1,07

cellular response to organic cyclic compound 1,07

G protein-coupled receptor signaling pathway 1,09

ameboidal-type cell migration 1,09

lipid metabolic process 1,1

actin filament-based process 1,1

positive regulation of transcription by RNA polymerase II 1,11

cellular response to stress 1,13

negative regulation of neurogenesis 1,14

response to nutrient levels 1,14

positive regulation of cell population proliferation 1,15

negative regulation of transport 1,16

response to wounding 1,17

cellular response to hormone stimulus 1,17

intracellular protein transport 1,17

cellular calcium ion homeostasis 1,19

camera-type eye development 1,19
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1 2

response to toxic substance 1,2

regulation of membrane potential 1,21

chordate embryonic development 1,24

heart development 1,32

cell fate commitment 1,36

synaptic vesicle exocytosis 1,37

cytoskeleton organization 1,39

regulation of cell migration 1,41

regulation of synapse organization 1,42

regulation of synaptic plasticity 1,47

regulation of heart contraction 1,56

cellular response to growth factor stimulus 1,58

negative regulation of signal transduction 1,74

response to drug 1,87

Таблица. Результаты анализа экспрессии генов байкальского омуля

Наименование группы Доля, %

1 2

carbohydrate derivative metabolic process 0,07

cellular ion homeostasis 0,18

organophosphate metabolic process 0,18

leukocyte mediated immunity 0,2

positive regulation of cellular component biogenesis 0,23

organonitrogen compound biosynthetic process 0,23

regulation of immune effector process 0,25

organelle localization 0,26

cellular amide metabolic process 0,27

establishment of localization in cell 0,28

cellular response to lipid 0,29

mitotic cell cycle process 0,31

positive regulation of secretion by cell 0,34
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1 2

developmental growth involved in morphogenesis 0,35

developmental maturation 0,35

positive regulation of protein transport 0,36

response to metal ion 0,38

regulation of organelle organization 0,38

sensory organ morphogenesis 0,39

regulation of hydrolase activity 0,4

sensory perception 0,42

positive regulation of defense response 0,44

post-embryonic development 0,45

negative regulation of transcription by RNA polymerase II 0,47

symbiotic process 0,48

cellular macromolecule catabolic process 0,48

regulation of cellular response to stress 0,5

immune response-regulating signaling pathway 0,53

regulation of hormone levels 0,53

response to mechanical stimulus 0,53

gland development 0,53

axon guidance 0,53

regulation of developmental growth 0,53

cellular process involved in reproduction in multicellular

organism
0,54

neurotransmitter transport 0,54

regulation of protein secretion 0,55

inorganic cation transmembrane transport 0,56

enzyme linked receptor protein signaling pathway 0,56

positive regulation of cell migration 0,58

regionalization 0,59

negative regulation of cell population proliferation 0,59

cellular protein-containing complex assembly 0,6

regulation of neurotransmitter levels 0,61

protein catabolic process 0,63
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1 2

peptidyl-amino acid modification 0,64

positive regulation of apoptotic process 0,64

response to radiation 0,64

regulation of DNA-binding transcription factor activity 0,64

positive regulation of neuron projection development 0,65

signal release 0,65

telencephalon development 0,65

regulation of anatomical structure size 0,66

gamete generation 0,66

protein localization to organelle 0,67

divalent metal ion transport 0,67

inflammatory response 0,67

ameboidal-type cell migration 0,69

regulation of cell growth 0,69

positive regulation of transcription by RNA polymerase II 0,69

regulation of transmembrane transport 0,69

lymphocyte activation 0,7

cellular response to organonitrogen compound 0,7

regulation of cell morphogenesis 0,71

locomotory behavior 0,71

activation of immune response 0,72

neuron death 0,73

regulated exocytosis 0,74

tube morphogenesis 0,75

regulation of system process 0,75

muscle structure development 0,76

embryonic organ morphogenesis 0,76

metal ion homeostasis 0,76

regulation of protein kinase activity 0,76

negative regulation of neurogenesis 0,77

G protein-coupled receptor signaling pathway 0,78

regulation of synapse organization 0,78
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blood vessel development 0,79

response to nutrient levels 0,79

intracellular protein transport 0,79

regulation of synaptic plasticity 0,8

negative regulation of transport 0,81

positive regulation of multi-organism process 0,81

morphogenesis of an epithelium 0,81

response to bacterium 0,81

response to toxic substance 0,82

regulation of metal ion transport 0,83

cell fate commitment 0,84

actin filament-based process 0,84

cellular response to organic cyclic compound 0,85

small molecule metabolic process 0,85

cellular response to hormone stimulus 0,85

response to wounding 0,87

negative regulation of apoptotic process 0,88

regulation of response to biotic stimulus 0,88

positive regulation of cell population proliferation 0,89

negative regulation of cellular protein metabolic process 0,89

glial cell differentiation 0,9

regulation of cellular catabolic process 0,91

regulation of cell adhesion 0,92

negative regulation of molecular function 0,92

positive regulation of catalytic activity 0,93

eye development 0,96

positive regulation of response to external stimulus 0,97

cell-cell adhesion 0,98

epithelial cell differentiation 0,98

negative regulation of cellular component organization 1

regulation of MAPK cascade 1,02

learning or memory 1,03
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membrane organization 1,06

endocytosis 1,07

proteolysis 1,08

blood circulation 1,09

leukocyte differentiation 1,09

reproductive structure development 1,1

skeletal system development 1,1

regulation of cellular localization 1,12

cellular response to growth factor stimulus 1,12

regulation of membrane potential 1,14

regulation of cytokine production 1,15

cellular response to cytokine stimulus 1,17

heart development 1,19

positive regulation of intracellular signal transduction 1,22

regulation of cell cycle 1,24

regulation of vesicle-mediated transport 1,25

chordate embryonic development 1,26

lipid metabolic process 1,27

cytoskeleton organization 1,28

cellular response to oxygen-containing compound 1,29

innate immune response 1,33

negative regulation of signal transduction 1,41

positive regulation of protein phosphorylation 1,51

response to drug 1,52

anatomical structure formation involved in morphogenesis 1,82