транскрипционных профилей и ассоциации состава микробиомов с экотипами

рыб.

Значительное число сиквенсов митохондриальных фрагментов и генотипы

по микросателлитным локусам получены впервые. Впервые подробно изучена

филогения и филогеография сигов Байкала с привлечением аутгрупп, выдвинуты

или проверены ранее высказанные различными авторами гипотезы о

происхождении видов и внутривидовых форм. Впервые проведен подробный

сравнительный анализ уровня экспрессии генов в мозге байкальских омуля и

озёрного сига, впервые получены оценки состава микробиома этих же

экологически контрастных форм. Всё это обусловливает новизну работы, а

использование в ней репрезентативного материала по сигам Байкала,

сопредельным регионам и роду в целом, предложенные автором реконструкции

эволюционных сценариев эволюции таксонов и внутривидовых линий сигов

являются приоритетными.

Диссертационная работа построена по традиционному плану, содержит

Введение, Главу 1 — Обзор литературы, Главу 2 — Материалы и методы, Главу

3 — Результаты, Главу 4 — Обсуждение, Выводы, Список литературы и

Приложения. Общее число страниц диссертации 217, из которых 108 составляет

основной текст, остальное – список литературы из 265 источников (из них 78 на

русском и 187 иностранных языках) и Приложения. Работа содержит 11 таблиц

и 13 рисунков, размещённых в основном тексте. Три таблицы Приложений (I –

III) представляют собой первичные данные по Главам 1 — показатели

генетического полиморфизма популяций по микросателлитам и 2 — результаты

анализа генной экспрессии.

Во Введении автор подчеркивает актуальность исследования, которая не

вызывает сомнений в свете активно проводимых в мире исследований сиговых -

сложной в таксономическом отношении группы, ставшей уже давно модельной

для анализа связи морфоэкологической и молекулярной эволюции. Сложные

процессы видообразования в плейстоцене и голоцене привели к формированию

видовых комплексов, статус и время дивергенции которых можно оценить

только прибегая к молекулярным методам и методам эпигенетики. Оценивая

степень разработанности темы, автор подчёркивает, что несмотря на 200-

летнюю историю исследования байкальских сиговых, в том числе с

применением генетических подходов, проблема далека от окончательного

разрешения. Вследствие того, что регион Байкала является системой с

протяжённой и сложной геологической историей, всё это отразилось на

эволюции сиговых рыб, привело к перемежающейся изоляции и вторичной

интерградации между популяциями частей гидрографической сети. Байкал как

древний и самый крупный в мире пресноводный водоём справедливо

рассматривается как «горячая точка» видообразования, что также подчёркивает

в актуальность и теоретическую значимость работы Т.В. Сидоровой. Однако из-

за масштаба и уникальности изучаемых эволюционных процессов значение этих

исследований имеет не только региональный, но и общебиологический

фундаментальный характер. Не менее важно и отмечаемое автором интенсивное

вовлечение байкальских сиговых в аквакультуру, что позволит учитывать

полученные результаты для совершенствования технологий искусственного

воспроизводства и охраны генофондов изученных видов.

Таким образом, автор достаточно чётко формулирует и обосновывает

поставленные цель и задачи, описывает научную новизну работы, её

теоретическую и научно-практическую значимость. Приводятся положения,

выносимые на защиту. Автор декларирует степень своего личного участия в

различных аспектах работы, которую следует оценить как высокую. Далее

перечислены конференции, где представлены результаты работы, нужно

отметить, что апробация проводилась на видных отечественных и

международных научных форумах, включая MolPhy-2 в Москве (2010), два

Международных симпозиума по сиговым рыбам (2014 и 2017 гг.) и Симпозиум

Fisheries Society of the British Isles (2017). Приводится статистика

опубликованных работ по теме диссертации (три статьи в рецензируемых

журналах, индексируемых в базе Web of Science (список ВАК) и 8 публикаций в

материалах научных конференций, одна из которых является полноценной

статьёй в рецензируемом периодическом издании Adv. Limnology). Завершают

Введение Благодарности.

Глава 1. Литературный обзор в целом весьма информативен. Начинается он

изложением общих сведений (1.1) о сиговых рыбах Байкала, данные о которых

сведены в табл. 1. Раздел 1.2 обобщает имеющиеся в литературе сведения

популяционной структуре объектов исследования. В разделе 1.3 приводятся

результаты опубликованных работ по таксономии и филогении сиговых в целом

и комплекса «истинных» сигов. Подчёркивается роль плейстоценовых

оледенений, последующих миграций, процессов вторичного расселения и

гибридизации в эволюции сиговых рыб. Раздел 1.4 посвящён подробному

изложения результатов исследования сигов мира методами транскриптомики.

Автор находит параллели в морфогенетической дивергенции байкальских омуля

и озёрного сига с ранее изученными парами видов из других водоёмов, что

подчёркивает актуальность сравнения паттернов их экспрессии для

идентификации генов, вовлечённых в адаптивную радиацию. В разделе 1.5

обобщены опубликованные результаты исследований микробиомов сиговых

рыб. Автор подчёркивает, что симбионты оказывают значительное влияние на

виды-хозяева, однако исследование их возможной роли в процессе

видообразования последних пока находится в зачаточном состоянии.

Глава 2 посвящена описанию использованного Материала и Методов

исследований. Число исследованных молекулярно-генетическими методами

образцов (табл. 2, 3, рис. 1) в целом достаточно для решения поставленных задач.

Для микросателлитного анализа отобрано 244 особи из 9 популяций.

Использованные ткани, методы фиксации и выделения ДНК описаны в этом же

разделе (2.1) достаточно подробно для их воспроизведения.

Что касается собственно молекулярных методов, использован анализ

одного фрагмент мтДНК (для реконструкции филогении и филогеографии

сиговых в целом с акцентом на изучаемый регион) и пяти ядерных

микросателлитных локусов (для анализа популяционной структуры байкальских

видов). В целом подход, сочетающий последовательности митохондриальных и

ядерных фрагментов ДНК, следует признать удачным и соответствующим цели

и основным задачам работы.

Раздел 2.1.3 посвящён описанию методов анализа полученных сиквенсов,

получения оценок генетического разнообразия, выбора моделей эволюции,

построения медианных сетей гаплотипов и филогенетических деревьев. Все

методы описаны достаточно подробно с приведением необходимых ссылок на

литературные источники и использованное программное обеспечение. В разделе

2.2.7 так же подробно приводятся статистические методы микросателлитного

анализа.

В разделе 2.3 описаны методы сравнительного анализа транскриптомов

мозга с применением NGS. Все эти методы, включая биоинформационную часть,

следует признать современными и адекватными задачам работы.

Раздел 2.4 посвящён подробному описанию сравнительного анализа

микробиомов байкальских озерного сига и омуля. Исследования выполнены на

высоком уровне и имеют высокий уровень приоритета.

В Главе 3 приведены результаты собственных исследований. Раздел 3.1

посвящён исследованиям изменчивости митохондриальной ДНК.

Секвенирование гена цитохрома b дало последовательности для 22 таксонов

сиговых, представленных 48 различными гаплотипами. В целом результаты

оказались сходными с ранее описанными схемами для сиговых по другим

фрагментам мтДНК. Первым отделяется валёк, затем в процессе дивергенции на

уровне примерно 3 млн лет очевидна политомия между основными линиями

сигов Coregonus (тугун, настоящие омули, настоящие ряпушки + пелядь, линией

белорыбицы/нельмы, родовой статус которых в очередной раз не подтвердился.

В то же время в кластере, относящемся к второй стадии дивергенции (чуть более

1 млн лет), подтвердилось своеобразие не только чира и байкальской клады, но

и амурских сигов, ветви баунтовской ряпушки и байкальского озёрно-речного

сига (и конспецифичность ему енисейского горбоносого сига (сига Исаченко).

Группировка большинства образцов муксуна вместе с пыжьянами

ледовитоморского бассейна и сигами Европы также находит множество

подкреплений в данных других авторов. Вызывает лишь вопрос объединение на

кладограмме муксуна Енисея и енисейского речного сига, что, на наш взгляд,

может объясняться неверной идентификацией этого образца муксуна. По

короткому фрагменту получено древо сходной топологии с включение

североамериканского вида – сельдевидного сига.

Микросателлитный анализ (3.2) показал несколько более высокое

внутрипопуляционное аллельное и генное разнообразие омуля по сравнения с

сигами. анализ попарных значений FST выявил достоверные различия между

всеми выборками байкальских сиговых, кроме некоторых попарных сравнений

между популяциями озёрного сига. Анализ в программе Structure выявил

выраженные отличия от других озёрно-речного сига и изолированной

кулиндинской популяции омуля. Все выборки номинативных видов

кластеризовались соответственно видовых диагнозам (Рис. 7).

В разделе 3.3 приведены результаты сравнительного анализа экспрессии

генов байкальских омуля и озёрного сига. Достоверные различия касались

небольшой доли проанализированных транскриптов, однако разница была

очевидна: у сига более активны гены, ассоциированные с ростом, развитием,

органами чувств и памятью, а у омуля – с иммунитетом, регуляцией и

репродукцией.

Раздел 3.4 посвящён описанию сравнительного анализа микробиомов

байкальских сигов и омуля, а также их гибридов.

В Главе 4 обсуждаются полученные данные. Автор подчёркивает, что

полученные с помощью анализа мтДНК филогенетические и

филогеографические данные позволяют рассматривать байкальский регион и в

целом Среднюю и Восточную Сибирь не только в качестве горячей точки

видообразования сиговых, но и как один из важнейших центров происхождения

их основных линий и ключевых видовых комплексов благодаря плейстоценовым

рефугиумам и локализации на миграционных путях. Микросателлитный анализ

и сравнение его результатов с разнообразными литературными данными

подкрепил точку зрения о недавнем симпатрическом происхождении

байкальских омуля и озерного сига. Различия в образе жизни этих форм (которые

можно рассматривать не только как виды, но и как экотипы) коррелируют с

особенностями экспрессии генов и их уровень находит параллели в описанных

для симпатрических пар и «букетов» сигов с контрастной экологией из других

регионов мира. В целом описанные различия транскриптомов можно

охарактеризовать как имеющие адаптивное значение и лежащих в основе

видообразования как приспособления к имеющимся экологическим нишам.

Анализ микробиомов кишечника озёрных сигов и омулей Байкала и их гибридов

показал, что различия касаются в основном аллохтонной микрофлоры и

минорных фракций и ассоциированы с особенностями поведения и питания

видов/экотипов. Автор широко цитирует имеющую отношение к

рассматриваемым вопросам мировую литературу и демонстрирует умение её

анализировать в контексте собственных результатов.

Несмотря на общий высокий научный уровень работы, можно сделать

некоторые замечания.

В обзоре литературы отсутствует раздел, посвящённый физико-

географической характеристике региона исследований.

С. 17, раздел 1.2.1 – Сообщение о различиях размеров нерестовых мигрантов в

разных популяциях омуля содержит только лимиты (max и min значения), но не

средние и их стандартные ошибки, из чего невозможно сделать заключение о

значимом наличии или отсутствии подобных различий. К тому же не приведена

ссылка на источник информации и не указано, насколько эти данные отражают

современную или историческую ситуацию (ведь омуль заметно измельчал в

последние десятилетия).

С. 21, стр.5 – «устные сообщения» – если нет публикаций, то, как минимум,

следует привести авторов «устных сообщений».

C. 21, раздел 1.3 – «от зарубежной точки зрения» – едва ли есть какая-то единая

зарубежная точка зрения на статус сиговых. Зарубежные учёные высказывались

и о статусе семейства (см. напр. http://joerg-freyhof.de/redlists-and-

checklists/checklists/checklist-of-european-freshwater-fishes/372-family-coregonidae

и подсемейства (fishbase.org).

С. 21, стр.2 снизу – «C. lavaretus» – по современной классификации (fishbase.org)

это вид из оз. Ле Бурже во Франции, так что для остальных сигов этой группы

нужно как минимум указывать C. lavaretus complex или sensu lato (s. l.).

С. 23, 1 абзац. – рассматриваются работы с применением мтДНК и

микросателлитов. на самом деле первые работы, которые внесли существенный

вклад в систематику сиговых, использовали аллозимный анализ, с помощью

этого методы многие вопросы филогении и филогеографии были уже в

значительной степени решены до применения собственно ДНК-технологий (см.,

напр., Ferguson et al., 1978).

С. 37 – раздел 2.1.1. В таблице с материалом для секвенирования не описаны

время (хотя бы год) сбора, более точное место, чем водоём и способ добычи.

Приведены не все авторы первоописаний видов или внутривидовых форм,

некоторые из приведённых даны с ошибками в использовании скобок. Пример:

Coregonus muksun Pallas, 1814 – правильно Coregonus muksun (Pallas, 1814).

С. 39. В этой же табл. 2 одним из мест сбора муксуна указано Ладожское озеро

далеко за пределами ареала (можно догадаться, что материал предоставило

рыбоводческое хозяйство в Ленинградской обл.

Кроме того, в таблице для сиквенсов не указано, какие из них получены в ходе

выполнения данной работы. а какие взяты из боле ранних исследований.

С. 55 – «метод складного ножа» (jackknife). Если действительно применялся этот

метод ресэмплинга, то чем обусловлен в данном случае его приоритет перед

более современным бутстрэппингом?

В целом по ключевым результатам. Следовало бы осторожнее относиться

к заключению о производном от енисейского горбоносого сига (сига Исаченко)

положении байкальского озёрно-речного сига и проникновению его в бассейн

Байкала с формированием ангарского стока. Подкрепляющих это данных

немного, и этот вывод можно скорее рассматривать в качестве одной из гипотез.

Что касается подтверждения со стороны области распространения этой клады,

то ситуацию можно представить и в обратном виде – с возникновением

ангарского стока появившийся изначально в байкальском бассейне C. fluviatilis

проник в Енисей и распространился в его среднем течении. Ведь ни в верхнем

течении (Тоджа), ни в нижнем (ниже Н. Тунгуски) этот вид не отмечен. О

конспецифичности же этих форм, их тесной морфогенетической общности

написано уже немало (Baldina et al., 2007; Бочкарёв и др., 2017), и её следует

безоговорочно признать и обозначать данные таксоны как конспецифические.

Терминология.

Список сокращений: «фиксирующий индекс» – правильно индекс фиксации

межпопуляционный индекс фиксации или коэффициент инбридинга.

Hobs и Hexp (как в списке сокращений), или Ho и He (Материалы и методы) –

это сокращения для выходных данных компьютерных программ, в

оригинальных статьях это HO и HE, и именно это стандартные (как в работах М.

Nei и других классиков) сокращённые обозначения для данных показателей, с

курсивом в основном регистре и заглавными буквами в нижнем регистре.

С. 20 стр. 3 – «бычков» – коттиды (сем. Cottidae, или Подкаменщиковые) в

зоологическом смысле никак не являются бычками (Gobiidae), и не следует в

научной литературе использовать это некорректное тривиальное название

таксона.

С. 30. стр. 5 снизу – «расходящихся аллелей» – что под этим определением

имеется в виду, просто разных, сегрегирующих?

С. 31. стр. 2, 7 и далее по тексту – «сбалансированный отбор»! – что это? В

генетике популяций есть понятие балансирующий отбор (balancing selection) –

это когда гетерозиготы имеет адаптивное преимущество перед обеими

гомозиготами. «Сбалансированный» отбор такого понятия просто нет.

С. 39 Табл. 2 – «Coregonus clupeaformis – Озёрный сиг». Очевидный буквальный

перевод английского «Lake whitefish». Этот вид по-русски называется

сельдевидным сигом, и в других частях диссертации именно это тривиальное

название употребляется.

Там же – * – «ареал обитания» – правильно просто «ареал».

С. 40. ** – «подвидовое обозначение l.» – в данном случае не под-, а просто

видовое, второе слово биноминального названия.

Там же. *** – «дивергенция… составляет около 1,6 млн. лет» — это время

дивергенции.

С. 40. Раздел 2.1.2 5 стр. – «D-петлю» – у рыб контрольный регион мтДНК не

имеет вида петли и его так не следует называть.

С. 46. стр. 6 снизу – «критерий FST»– это не критерий (в статистике – правило,

обосновывающее принятие или отклонение одной из гипотез с определённой

вероятностью), а межпопуляционный индекс фиксации или коэффициент

инбридинга. Кроме того, в этом месте следовало бы дать ссылку не только на

Уира и Кокерхэма (в Arlequin действительно расчёты проводятся по их

формулам), но и на Сьюэлла Г. Райта (Wright, 1922, 1950, 1951, 1965, 1978),

который саму систему индексов фиксации и F-статистик предложил.

Стиль.

C. 33. 2 абз. – «оз. Байкал является ещё одним уникальным местом…» – слово

«уникальный» не подразумевает множественности.

Орфография и опечатки:

С. 19 стр. 9 снизу – «песчанных» – правильно «песчаных».

С. 19 стр. 6 снизу- «антианальное» расстояние – правильно «антеанальное» – от

конца рострума до начала анального плавника.

С. 19 посл. стр. – «они питается» – несогласованность грамматического числа.

С. 37 Табл. 2 – «оз. Капылючи» – видимо, имеется в виду оз. Капылюши (Ципо-

Ципиканская система озёр).

С. 38 Табл. 2, а также с. 60 стр. 4 снизу – «Печера» – очевидно, имеется в виду р.

Печора.

C. 40** – «таксоны… таксоны» – повтор слова.

С. 42 – «пелагобиота» – очевидно, пелагобионта?

С. 51- «Малый Чивуркуй» – очевидно Чивыркуй.

С. 59 Рис. 3 – На древе «chadari» – правильно chadary.

Высказанные отдельные замечания не имеют принципиального характера и

не влияют на общую высокую оценку работы.

Работа хорошо структурирована, изложена лаконично, что позволило

описать полученные результаты и тщательно обсудить их. Научный стиль текста

в целом заслуживает высокой оценки. Оформлена работа тщательно, рисунки и

таблицы наглядны и информативны. Редки орфографические, синтаксические и

пунктуационные ошибки.

Рассматриваемая диссертационная работа представляет собой

существенный вклад в решение ряда фундаментальных проблем

популяционной генетики, геномики и эпигеномики, ихтиологии, эволюционной

биологии, филогенетики и зоогеографии. При этом практическая значимость

работы также несомненна. Материалы диссертации могут быть использованы

при идентификации таксонов сиговых рыб и их гибридов, инвентаризации

биоразнообразия в байкальском регионе и соседних с ним, организации изучения

и охраны популяций сигов и других гидробионтов. Результаты работы,

несомненно, найдут применение при подготовке и повышении квалификации

студентов, аспирантов и специалистов в области биологии в системе

Минобрнауки.

В целом, нужно отметить, что автором проделан большой объем

исследовательской и аналитической работы, выборки и их репрезентативность в

отношении изучаемого региона достаточны для достижения заявленной цели.

Применение избранных методов обоснованно, все выводы основаны на анализе

данных и их обсуждении, что не позволяет сомневаться в достоверности

полученных автором результатов. Содержание работы достаточно полно

отражено в опубликованных статьях и автореферате. По теме диссертации

автором опубликованы три печатные работы в ведущих отечественных

(Генетика – Q4) и зарубежных (BioMed Res Intl и Fund Appl Limn) изданиях, из

списка, рекомендованного ВАК и реферируемых Web of Science и Scopus.

Опубликована также полноценная статья в Adv. Limn. и семь тезисов

конференций, большая часть из которых авторитетные международные.
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